冊子あり

令和 7年 7月 22 日

市政記者クラブ 様

「令和 8年度 国の施策及び予算に関する重点事項の提案（名古屋市独自提案）」

及び「令和 8年度 国の施策及び予算に関する提案（指定都市共同提案）」について

 みだしの件につきまして、下記のとおりとりまとめましたので、お知らせいたします。

記

１ 名古屋市独自提案

（１）提案項目
「特別自治市の創設」はじめ 18 項目

（２）提 案 先
内閣官房、内閣府、こども家庭庁、総務省、文部科学省、文化庁、

厚生労働省、経済産業省、資源エネルギー庁、国土交通省、環境省

（３）その他
市長による提案活動については、具体的な提案活動スケジュールが固まり次第、

改めて情報提供いたします。取材対応についてもその際、併せて情報提供いたし

ます。

２ 指定都市共同提案

（１）提案項目
「地方交付税の必要額の確保」はじめ 11 項目

（２）提 案 先
関係府省：内閣府、こども家庭庁、デジタル庁、総務省、財務省、

文部科学省、経済産業省、国土交通省、環境省

政  党：自由民主党、立憲民主党、日本維新の会、公明党 など

（３）その他

市長及び議長による提案活動については、本市は今年度、担当市としての割り

当てはございません。

総務局 企画部

大都市・広域行政推進課長

伊藤   TEL 972-2238

財政局 財政部 担当課長（財源対策）

  棚橋  TEL 972-2310